[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO JOVEM LORENZO ANDRADE DE MORAES, OCORRIDO NO DIA 11 DE MARÇO DE  2014.
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº        2.014.
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º, do Regimento Interno vigente, sejam registrados em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR E CONSTERNAÇÃO PELO FALECIMENTO DO JOVEM LORENZO ANDRADE DE MORAES, ocorrido no último dia 11 de  março .
Proponho ainda, que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso MINUTO DE SILÊNCIO, em memória do jovem cidadão.

Requeiro, em derradeiro, que sejam oficiados os familiares do saudoso LORENZO ANDRADE DE MORAES.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 14 de  Março   de 2014.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

JUSTIFICATIVA

O jovem advogado Lorenzo Andrade de Moraes, de 23 anos, era o primogênito do casal Eny e Paulo Moraes, família de inúmeros laços fraternais e muito considerada pela comunidade mogimiriana.

Ele teve sua juventude brutalmente interrompida, deixando toda a população regional consternada com a notícia de sua morte.

Lorenzo tinha uma carreira promissora, era advogado tributarista, filho exemplar, amigável e educado. Foi mais uma vitima da violência que assola nosso país. O jovem  havia se formado pela Pontifícia Universidade Católica (PUC) de Campinas e o baile de formatura da sua turma ocorrerá em duas semanas.
O Centro Acadêmico XVI de Abril, da PUCCAMP, lamentou a morte do profissional por meio de nota, classificando-o de “grande aluno, que depositou sabedoria e compaixão em tudo que tocou. Grande homem, farto de honestidade e lealdade”.

“Menino de Ouro”, como o classificou um jornalista local, rapaz de inúmeras virtudes e boas ações, o jovem Lorenzo Andrade de Moraes será sempre lembrado na memória da cidade e, desalentados pela vida ceifada em tão tenra idade, propomos a presente Moção de Pesar.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]